令和２年８月 19日

 保護者の皆様

京都府立山城高等学校

校 長  細 野  吾

令和２年度第２学期の開始にあたって【お願い】

 平素は本校の教育活動に御理解・御協力をいただきありがとうございます。

 さて、明日８月 20日から第２学期を開始します。

 日々のニュースで御存知のとおり、京都府においても新型コロナウイルス感染者が増加

の一途をたどり、都道府県別の感染者数も上位で、また、京都府の高等学校においても生

徒や職員に感染者が出ている状況で、第１学期末に臨時休校となった学校も複数出ている

ところです。

 最近の感染の傾向は、年代については依然として若年層が多い状況ではあり、また、感

染経路については不明である割合も増加しているところですが、「家庭内感染」の割合も増

加しているところです。

 先日、文部科学省や京都府教育委員会から、「新型コロナウイルス感染症の感染事例等を

踏まえ今後求められる対策等について」の通知があり、感染事例等や、今後の学校におけ

る対策についても参照し、引き続き適切な対応が求められているところです。

 その通知の中に、①府内児童生徒の感染状況は、「家庭内感染」が見られることから、家

庭内での衛生管理や健康観察等についての啓発、また、お子様が体調不良の際には無理を

して登校しないこと、生徒や家族に風邪症状があった場合に家庭からの学校への連絡をお

願いすること、②生徒がＰＣＲ検査等で陽性と判明した場合は、保健所により当該生徒の

行動状況の把握が行われ、濃厚接触者の特定等に学校が協力することとなることから、校

内での行動履歴の把握を容易にするため、教育活動や学校行事等の際の活動状況や座席等

を記録しておくなどの指示があったところです。

 つきましては、今学期も、これまでと同様、新型コロナウイルス感染症防止対策をとり

ながら教育活動を行っていきますので、御家庭におかれましても、お子様の毎朝の検温や

健康観察の実施後に健康観察表へ記録すること、外出された場合の行動履歴を残していた

だくことの御指導等、感染症防止対策への御協力をお願いいたします。

 今後とも、本校の教育活動に御理解・御協力をお願いいたします。